[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Ольховатского  муниципального района

Воронежской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _15.01.2014_       № _11_

р.п. Ольховатка

Об установлении размера оплаты, взимаемой
с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного

образования в организациях Ольховатского

муниципального района,  осуществляющих

образовательную деятельность
В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Ольховатского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

             1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы  дошкольного образования в организациях Ольховатского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность (далее – родительская плата) в сумме 950.00 (девятьсот пятьдесят) рублей в месяц.
             2. За присмотр и уход за  детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования родительская плата не взимается.

   3. Установить следующие льготы по родительской плате:

               3.1. 50 % от установленного размера родительской платы за каждого ребенка взимать с:
- родителей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей;
- одиноких матерей.
  3.2. 75 % от установленного размера родительской платы за каждого ребенка взимать с родителей, у которых двое и более детей посещают образовательное учреждение.
4. Утвердить прилагаемый порядок предоставления льгот по родительской плате.

5. Утвердить прилагаемый состав комиссии по предоставлению льгот по родительской плате.

6. Постановление администрации Ольховатского муниципального района от 25.08.2011 № 587 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей /законных представителей/ за содержание  детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» признать утратившим силу.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – руководителя отдела культуры и архивного дела Харьковского Ю.О.
8. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном издании органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района «Муниципальный вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1января 2014 года.

Глава администрации Ольховатского

муниципального района                                                                     И.И. Резник
Утвержден

постановлением администрации

Ольховатского муниципального

района от 15.01.2014 № 11
Порядок
предоставления льгот по родительской плате

1. Льготы по родительской плате предоставляются на основании приказа отдела образования администрации Ольховатского муниципального района.

             2. Для освобождения от родительской платы один из родителей (законных представителей) ребенка подает в образовательную организацию,  в которой обучается ребенок, письменное заявление с приложением документов:

2.1. Для детей-инвалидов – справка МСЭ об установлении инвалидности.
2.2. Для детей с туберкулезной интоксикацией – справка из ВКК .
3. Освобождения от родительской платы законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей осуществляется на основании справки из органов опеки и попечительства, подтверждающую статус ребенка.

            4. Для установления льгот по родительской плате один из родителей (законных представителей) ребенка подает в образовательную организацию,  в которой обучается ребенок, письменное заявление  а также документы, подтверждающие право на льготу:

3.1.  Родители,  имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей – справку о составе семьи.

3.2.  Одинокие матери – справку из органов соцзащиты населения, или свидетельство о рождении ребенка.

3.3. Родители, у которых двое или более детей посещают дошкольное учреждение – справку о составе семьи .

4. Для освобождения от родительской платы родителей (законных представителей) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей органы опеки и попечительства, по запросу секретаря комиссии по предоставлению льгот,  предоставляют справку, подтверждающую статус ребенка.
          5. Документы, подтверждающие право на льготу предоставляются родителями (законными представителями) при поступлении ребенка в образовательное учреждение, реализующее образовательные программы дошкольного образования, и по мере возникновения обстоятельств, дающих право на льготу.
6. Руководитель образовательной организации до 25 числа текущего месяца предоставляет документы в отдел образования администрации Ольховатского муниципального района.
7. Документы по предоставлению льгот, по освобождению от родительской платы рассматриваются комиссией  по предоставлению льгот по родительской плате.

8. Заседание комиссии проводится ежемесячно не позднее 5 числа  каждого месяца.
           9. На основании решения комиссии по предоставлению льгот по родительской плате  отдел образования администрации Ольховатского муниципального района издает приказ об установлении льгот или освобождении от родительской платы.

Льгота назначается с 1 числа месяца, следующего за месяцем подачи  заявления.
9. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по их выбору.

           10.  О прекращении обстоятельств, дающих право на льготу, родители (законные представители) должны уведомить руководителя учреждения в течение 14 дней со дня их возникновения.

Заместитель главы администрации –

руководитель отдела культуры и

архивного дела                                                              Ю.О. Харьковский

                                                            Утвержден
                                                                          постановлением администрации

Ольховатского муниципального

района от____________ № _____

Состав комиссии
по предоставлению льгот по родительской плате
- Буряк А.П. – руководитель отдела образования администрации Ольховатского муниципального района, председатель комиссии;

- Кравченко Г. И.  – методист РМК, секретарь комиссии;

- Михайленко О.В. – заведующая МКДОУ Ольховатский детский сад «Сказка»;

- Полишко Е.О. – заведующая МКДОУ детский сад «Теремок»;

- Кузнецова В.Н. – заведующая МКДОУ Базовский детский сад «Журавушка»;

- Байка И.В. – заведующая МКДОУ детский сад «Белочка».
Заместитель главы администрации –

руководитель отдела культуры и

архивного дела                                                              Ю.О. Харьковский